
Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL
CONSIGLIO COMUNALE

N.42 del Reg. Data 05-10-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: APPROVAZIONE  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE

(DUP) 2021/2023

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  cinque del mese di ottobre alle ore
20:30, nella sala delle adunanze del Comune di Cingoli.

Alla Prima convocazione in sessione Straordinaria, che é stata
partecipata ai signori Consiglieri a norma di legge, risultano
all'appello nominale:
======================================================================

VITTORI MICHELE P Barontini Sabina P
Saltamartini Filippo P Filonzi Stefano P
Gigli Pamela P Francioni Sabrina P
Coppari Martina P Pacetti Francesco P
Nardi Cristiana P Tittarelli Anna Maria P
Giannobi Gilberto P Rosetti Lucia P
Paciarotti Paola P Marchegiani Maria Catia P
Giovagnetti Luca P Consalvi Raffaele P
Vignati Monaldo P

======================================================================
Assegnati n. 17                                     Presenti n.   17
In carica n. 17                                     Assenti  n.    0

Assume la presidenza il sig. VITTORI MICHELE nella sua qualità di
Sindaco.

  Assiste il Segretario Generale, Dr. SABBATINI STELLA.

  Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti,
dichiara aperta la seduta.

  Il Presidente nomina scrutatori i signori:

Barontini Sabina
Francioni Sabrina
Consalvi Raffaele

  La seduta é Pubblica.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 05-10-2020 -pag. 1- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli
enti locali e dei loro organismi”, è stata approvata la riforma della contabilità degli enti
territoriali (regioni, province, comuni ed enti del SSN);

Richiamato l’art. 151, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti
locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un
orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio sono elaborate sulla
base delle linee strategiche contenute nel documento unico di programmazione,
osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze,
sentita la Conferenza Stato-città ed
locali, presenza di motivate esigenze locali,  presenza di motivate esigenze”

Richiamato inoltre l’art. 170 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:

Articolo 170  Documento unico di programmazione
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il
Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni.
Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del
bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la
nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con
riferimento al periodo di programmazione decorrente dall'esercizio
2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione del documento
unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione
una relazione previsionale e programmatica che copra un periodo pari
a quello del bilancio pluriennale, secondo le modalità previste
dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo
documento unico di programmazione è adottato con riferimento agli
esercizi 2016 e successivi. Gli enti che hanno partecipato alla
sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a
decorrer
e
dal  gennaio  2015.
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e
costituisce la guida strategica ed operativa dell'ente.
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la
Sezione strategica e la Sezione operativa. La prima ha un orizzonte
temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la
seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di
quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui
all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 05-10-2020 -pag. 2- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto
indispensabile per l'approvazione del bilancio di previsione.
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il
Documento unico di programmazione semplificato previsto dall'allegato
n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni.
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità
e di improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio e della Giunta che
non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di
programmazione.

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al d.Lgs. n.
118/2011;

Vista la deliberazione del Consiglio comunale n  46  del 27/9/2019  adottata ai sensi
dell’articolo 46 del TUEL, con la quale sono state approvate le linee programmatiche
per il periodo 2019 - 2024;

Visto l'art. 107 comma 6 del D.L. n. 18 del 17/3/2020, convertito con modifiche dalla
Legge n. 27 del 24/4/2020,  con il quale il termine della proposta dell'organo esecutivo
di DUP 2021/2023 è stata differita al 30 Settembre 2020;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 127  del 30/9/2020 con la quale è stato
approvato il  Documento Unico di Programmazione (DUP) – anni 2021 - 2023, da
presentare al ConsiglioComunale per le conseguenti deliberazioni;

Acquisito  il parere favorevole del Revisore dei conti, con nota prot. 15456 del
2/10/2020,  allegato al presente atto (All."B");

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Accertata la propria competenza ai sensi dell'art.42 del TUEL e dell'art. 14 dello
Statuto comunale;

Acquisiti i pareri favorevoli, allegati al presente provvedimento, dei vari Responsabili e
del Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Udita la relazione introduttiva resa dall'Assessore Gilbero Giannobi e gli interventi dei
Consiglieri così come si riporta in allegato;

Con voti favorevoli 12, astenuti 4 (Pacetti, Marchegiani, Rosetti e Tittarelli) e contrari 1
(Consalvi) resi nei modi di legge dai 17 Consiglieri presenti e votanti,

DELIBERA

1. di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021 - 2023,

(All."A"), documento che pur non venendo allegato fisicamente al testo della presente

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 05-10-2020 -pag. 3- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

deliberazione, deve intendersi parte integrante della stessa e viene depositato, datato e

sottoscritto agli atti dell'Ufficio Segreteria;

2. di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo

dell’azione amministrativa e gestionale;

3. di dare atto che il DUP per il periodo 2021/2023 verrà pubblicato sul sito internet

del comune – amministrazione trasparente, sezione bilanci;

4. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 170, comma 7 del TUEL, all'art. 10 del vigente

regolamento di contabilità, approvato con delibera consiliare n. 28 del 28/4/2017, sono

previsti  i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le deliberazioni del Consiglio

e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento unico di

programmazione.

    Indi, stante l’urgenza, per distinta votazione, con voti favorevoli 12, astenuti 4
(Pacetti, Marchegiani, Rosetti e Tittarelli) e contrari 1 (Consalvi) resi nei modi di legge
dai 17 Consiglieri presenti e votanti,

DICHIARA

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 05-10-2020 -pag. 4- COMUNE DI CINGOLI



Comune di Cingoli
Balcone delle Marche

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to VITTORI MICHELE        F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta, ai sensi dell'art. 124 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e
dell'art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e successive modifiche
ed integrazioni, che copia della presente deliberazione viene
pubblicata all'Albo Pretorio informatico di questo Comune per 15
giorni consecutivi a partire dal 16-10-20.

 IL SEGRETARIO COMUNALE
Li, 16-10-20                           F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione diverrà esecutiva trascorsi 10 giorni
dalla data della sua pubblicazione ai sensi dell'art. 134, comma 3 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,16-10-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================
ESEGUIBILITA'

La presente deliberazione è eseguibile dal momento della sua
adozione, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n.
267.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,16-10-2020                                   F.to SABBATINI STELLA

======================================================================

ATTESTATO DI CONFORMITA'

Per copia conforme alla deliberazione originale

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                        SABBATINI STELLA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 05-10-2020 -pag. 5- COMUNE DI CINGOLI


